
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

566,046.658,297,646.430.008,297,646.43INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 8,297,646.430.008,297,646.43 566,046.65IMPUESTOS MUNICIPALES

4,823,113.450.004,823,113.45 526,769.51Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
507,000.000.00 18,681.49Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 507,000.00

450,000.000.00 5,375.29450,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
47,000.000.00 4,820.7047,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
10,000.000.00 7,638.0010,000.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos

0.000.00 847.500.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
1,189,488.560.00 500,868.74Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,189,488.56

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
985,112.510.00 333,959.19985,112.5111.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
28,500.000.00 9,516.5028,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
32,000.000.00 0.0032,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
22,500.000.00 15,349.3822,500.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

376.050.00 0.00376.0511.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
0.000.00 122,428.040.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

10,000.000.00 18,535.6310,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
19,000.000.00 0.0019,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

0.000.00 1,080.000.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
3,087,419.860.00 5,498.53Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 3,087,419.86

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
9,483.570.00 0.009,483.5711.7.1.03.10.00 Comedores

10,000.000.00 595.8710,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
20,000.000.00 969.0020,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 1,356.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
133.010.00 0.00133.0111.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

1,135.500.00 0.001,135.5011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
3,045,017.740.00 2,577.663,045,017.7411.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

1,650.040.00 0.001,650.0411.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
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898.830.00 55.51Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 898.83

815.890.00 54.32815.8911.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
82.940.00 1.1982.9411.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

10,858.200.00 545.24Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 10,858.20

10,000.000.00 532.2810,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

858.200.00 12.96858.2011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

27,448.000.00 1,120.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 27,448.00

25,000.000.00 1,120.0025,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
2,448.000.00 0.002,448.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,326,753.900.002,326,753.90 31,987.82Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
35,267.080.00 1,940.45Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 35,267.08

35,267.080.00 1,940.4535,267.0811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,071,000.000.00 4,838.63Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 2,071,000.00

2,071,000.000.00 4,838.632,071,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
5,647.470.00 1,007.13Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 5,647.47

1,657.480.00 302.071,657.4811.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,989.990.00 705.063,989.9911.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

19,839.350.00 6,919.75Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 19,839.35

6,082.890.00 1,917.696,082.8911.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

13,756.460.00 5,002.0613,756.4611.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

195,000.000.00 17,281.86Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 195,000.00

55,000.000.00 2,969.8755,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
140,000.000.00 14,311.99140,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

421,259.730.00421,259.73 4,168.86Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
418,000.000.00 3,166.36Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 418,000.00

418,000.000.00 3,166.36418,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
113.840.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 113.84

113.840.00 0.00113.8411.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales
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1,042.270.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,042.27

1,042.270.00 0.001,042.2711.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
2,103.620.00 1,002.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,103.62

2,103.620.00 1,002.502,103.6211.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
726,519.350.00726,519.35 3,120.46Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
726,519.350.00 3,120.46Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 726,519.35

691,519.350.00 3,120.46691,519.3511.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

1,404,328.494,099,040.840.004,099,040.84INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 4,099,040.840.004,099,040.84 1,404,328.49NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

4,099,040.840.004,099,040.84 1,404,328.49Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,088,446.890.00 589,743.21Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 1,088,446.89

1,088,446.890.00 589,743.211,088,446.8912.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
2,967,103.790.00 812,165.02Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,967,103.79

8,100.000.00 1,200.008,100.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
750.000.00 750.00750.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos

70,000.000.00 2,887.1870,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
40,000.000.00 6,450.0040,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
12,000.000.00 350.0012,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

100,000.000.00 2,690.00100,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

2,455,753.790.00 702,647.432,455,753.7912.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

40,000.000.00 5,730.0040,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

6,000.000.00 1,120.006,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

50,000.000.00 4,100.0050,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
175,000.000.00 83,790.41175,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos
1,500.000.00 250.001,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

500.000.00 200.00500.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
43,490.160.00 2,420.26Multas Municipales12.5.99.03.00.00 43,490.16

1,757.930.00 220.261,757.9312.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
6,732.230.00 300.006,732.2312.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
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35,000.000.00 1,900.0035,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
400.0012,000.000.0012,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 12,000.000.0012,000.00 400.00VENTA DE SERVICIOS
12,000.000.0012,000.00 400.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
12,000.000.00 400.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 12,000.00

6,000.000.00 200.006,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

6,000.000.00 200.006,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
0.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.04.00 Servicio de Energía Eléctrica
481.961,628.540.001,628.54RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 1,628.540.001,628.54 481.96INTERESES POR DEPOSITOS
1,628.540.001,628.54 481.96Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

653,692.904,306,441.72326,846.453,979,595.27TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,306,441.72326,846.453,979,595.27 653,692.90TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,306,441.72326,846.453,979,595.27 653,692.90Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,306,441.72326,846.45 653,692.90Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,979,595.27

4,306,441.72326,846.45 653,692.903,979,595.2718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,614,771.6117,737,836.131,819,455.0515,918,381.08TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,737,836.131,819,455.0515,918,381.08 2,614,771.61TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,737,836.131,819,455.0515,918,381.08 2,614,771.61Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,737,836.131,819,455.05 2,614,771.60Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,918,381.08

17,725,978.321,807,597.24 2,614,771.6015,918,381.0822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

11,857.8111,857.81 0.000.0022.1.1.01.01.06 Donación del Programa de Gobernanza Hídrica Territorial en el Golfo de 
Fonseca.

0.000.00 0.01Transferencias de Capital de la Administración Central para 
Mancomunidades  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.06.00.00 0.00

0.000.00 0.010.0022.1.1.06.01.07 Detalle de transferencia de capital de la Administracion central para 
mancomunidades (secretaria de Estado, Poder Legislativo y judicial) 
Construccion concreto hidráulico Col. Nueva Esperanza

22.2.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00
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0.000.00 0.000.0022.2.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 
Gobiernos Locales

0.00116,031.27116,031.270.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 116,031.27116,031.270.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

116,031.27116,031.270.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
0.000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
0.000.00 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

116,031.27116,031.27 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

116,031.27116,031.27 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
0.000.00 0.000.0023.7.2.02.04.00 DCB-FHIS (Inversión)

Ejercicio: 2022
Fecha Final: 28/02/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,239,721.6134,570,624.9332,308,292.16TOTAL: 2,262,332.77

Fecha Inicio: 01/02/2022
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